
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA	
  N.	
  7	
  	
  DEL	
  CONSIGLIO	
  REGIONALE	
  PGS	
  DEL	
  23.06.2013.	
  
	
  

Oggetto:	
   Attività	
  formativa	
  2013/14.	
  
	
  
	
  
Addì	
  domenica	
  23	
  giugno	
  2013	
  alle	
  ore	
  10.00	
  in	
  Catania,	
  sede	
  regionale	
  	
  
	
  

IL	
  CONSIGLIO	
  REGIONALE	
  PGS	
  	
  
	
  

Composto	
  da:	
  	
  
• Presidente	
  regionale	
   	
   Siragusa	
  Maurizio	
  

	
  
• Consiglieri	
  regionali	
   	
   Conti	
  Dario	
  

Fumuso	
  Vincenzo	
  
Marino	
  Matteo	
  
Pergolizzi	
  Carmelo	
  
Raimondo	
  Antonino	
  

nonché,	
  senza	
  diritto	
  di	
  voto:	
  
	
  

• Segretario	
  regionale	
   	
   Caripoli	
  Giovanni	
  Sergio	
  
	
  

• Presidenti	
  provinciali	
   	
   Valenti	
  Diego	
   	
   C.P.	
  Agrigento	
  
Vizzini	
  Antonio	
   	
   C.P.	
  Caltanissetta-­‐Enna	
  
Motta	
  Massimo	
  	
   C.P.	
  Catania	
  
Sirna	
  Franco	
   	
   C.P.	
  Messina	
  
Ragusa	
  Sergio	
   	
   C.P.	
  Palermo	
  
Modica	
  Cristian	
  	
   C.P.	
  Ragusa-­‐Siracusa	
  
Cacio	
  Vincenzo	
   	
   C.P.	
  Trapani	
  
	
  

• Collegio	
  revisori	
  conti	
   	
   Chines	
  Fabio	
  
Mezzatesta	
  Sonia	
  
Rinaldi	
  Santo	
  

	
  
• Consiglieri	
  nazionali	
   	
   Caruso	
  Vincenzo	
  

Di	
  Pasquali	
  Mauro	
  
	
  

• Referente	
  FMA	
  	
   	
   Calì	
  sr.	
  Rosa	
  	
  
• Referente	
  SDB	
   	
   	
   Cutuli	
  don	
  Edoardo	
  

	
  

	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

Polisportive 
Giovanili 
Salesiane 

Comitato Regionale Sicilia 
Consiglio regionale 



 2 

• Considerato	
  di	
  dovere	
  provvedere	
  all’indizione	
  dei	
  corsi	
  di	
  formazione	
  per	
  gli	
  allenatori	
  e	
  i	
  dirgenti	
  
della	
  associazioni	
  sportive	
  per	
  la	
  prossima	
  stagione	
  sportiva;	
  
	
  

• Valutata	
  l’opportunità	
  di	
  proporre,	
  per	
  la	
  prossima	
  stagione	
  sportiva,	
  un	
  corso	
  per	
  allenatori	
  non	
  
residenziale	
  di	
  primo	
  livello	
  in	
  collaborazione	
  con	
  le	
  F.S.N.	
  e	
  la	
  Scuola	
  dello	
  Sport	
  secondo	
  quanto	
  
previsto	
  nel	
  piano	
  di	
  offerta	
  formativa	
  regionale	
  approvato	
  da	
  questo	
  Consiglio	
   il	
  28.11.2009,	
  un	
  
corso	
   integrativo	
   per	
   allenatori	
   già	
   in	
   possesso	
   di	
   adeguate	
   competenze	
   tecniche	
   assunte	
  
attraverso	
   corsi	
   federali	
   o	
   diplomi	
   di	
   laurea	
   in	
   scienze	
   motorie	
   nonché	
   un	
   corso	
   per	
   dirigenti	
  
sportivi	
  che	
  preveda	
  la	
  qualificazione	
  anche	
  come	
  esecutori	
  di	
  BLSD;	
  

	
  
• Visto	
  l’art.	
  18	
  dello	
  Statuto;	
  

	
  
DELIBERA	
  

	
  
All’unanimità	
  
	
  

1. di	
  indire	
  e	
  organizzare	
  per	
  la	
  stagione	
  sportiva	
  2013/14	
  i	
  seguenti	
  corsi	
  di	
  formazione:	
  
	
  

a) corso	
  non	
  residenziale	
  di	
  primo	
  livello	
  su	
  base	
  regionale	
  in	
  collaborazione	
  con	
  le	
  F.S.N.	
  e	
  la	
  Scuola	
  
dello	
  Sport	
  dove	
   sarà	
   sviluppato	
   il	
  programma	
  didattico	
  con	
  una	
  parte	
  metodologica,	
  una	
  parte	
  
tecnica	
  (per	
  singole	
  discipline	
  sportive),	
  una	
  parte	
  culturale-­‐associativa	
  per	
  il	
  conseguimento	
  	
  della	
  
qualifica	
  di	
  Aiuto	
  allenatore	
  Pgs;	
  
	
  

b) corso	
  integrativo	
  per	
  la	
  formazione	
  dei	
  tecnici	
  già	
  in	
  possesso	
  di	
  qualifica	
  federale	
  o	
  docenti	
  Isef	
  (o	
  
con	
   diploma	
   di	
   laurea	
   in	
   Scienze	
   motorie)	
   con	
   la	
   proposta	
   dei	
   contenuti	
   attinenti	
   alla	
   sfera	
  
culturale	
  e	
  associativa	
  Pgs,	
  da	
  realizzare	
  su	
  base	
  regionale;	
   la	
  partecipazione	
  al	
  corso	
  consentirà	
  
l’acquisizione	
   del	
   titolo	
   di	
  allenatore	
   Pgs	
   o	
   aiuto	
   allenatore	
   Pgs	
   (a	
   seconda	
   del	
   corrispondente	
  
titolo	
  tecnico	
  federale	
  posseduto);	
  

	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  c)	
  	
  	
  corso	
   per	
   i	
   dirigenti	
   delle	
   associazioni	
   sportive	
   affiliate	
   che,	
   oltre	
   alla	
   trattazione	
   degli	
   aspetti	
  

giuridici,	
   organizzativi,	
   fiscali	
   e	
   gestionali,	
   consentirà	
   l’acquisizione	
   dell’attestato	
   per	
   l’uso	
   del	
  
defibrillatore	
  semiautomatico,	
  il	
  cui	
  uso	
  obbligatorio	
  nelle	
  strutture	
  sportive	
  è	
  stato	
  introdotto	
  dal	
  
legislatore	
  con	
  il	
  Decreto	
  Balduzzi;	
  

	
  
2. di	
  delegare	
  la	
  giunta	
  regionale	
  nell’articolazione	
  dei	
  programmi	
  specifici	
  dei	
  corsi	
  e	
  nella	
  gestione	
  

organizzativa	
  e	
  logistica;	
  
	
  

3. di	
  autorizzare	
   il	
  Presidente	
   regionale	
  ad	
  avanzare	
  e	
   trattare	
   le	
   richieste	
  di	
   collaborazione	
  con	
   la	
  
Scuola	
  dello	
  Sport	
  del	
  Coni	
  e	
  le	
  F.S.N..	
  
	
  

	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  IL	
  SEGRETARIO	
  	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   IL	
  PRESIDENTE	
  
(Giovanni	
  Sergio	
  Caripoli)	
   	
   	
   	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  (Maurizio	
  Siragusa)	
  


